1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º           , DE 2011.

(Do Sr. ADEMIR CAMILO)

Solicita ao ilustríssimo Senhor
Ministro de Estado do Trabalho e
Emprego Sr. Paulo Roberto dos
Santos Pinto, informações sobre os
andamentos dos processos de
registros sindicais que tramitam na
Secretaria de Relações do Trabalho
- SRT.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e nos

arts. 115, inciso I, e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro a Vossa Excelência que sejam solicitadas informações ao Senhor
Ministro de Estado do Trabalho e Emprego, Sr. Paulo Roberto dos Santos Pinto,
sobre os andamentos dos processos de registros sindicais que tramitam na
Secretaria de Relações do Trabalho - SRT.

JUSTIFICAÇÃO

Justificamos  o requerimento, ora apresentado, haja vista que

os prazos regimentais de trâmites constantes da Portaria Ministerial n° 186/08,
dos referidos processos, que seguem em anexo a este, não estão sendo
cumpridos por essa Pasta.

Sala das Sessões, em    de  dezembro 2011.

Deputado ADEMIR CAMILO

PSD/MG